
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17043/ΓΔ4	

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Εθνικού Διαλόγου για την Παιδεία.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 55 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131), 
δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του πδ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενι-

κών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την ανάγκη αναμόρφωσης των Λυκείων της χώρας και της θέσπισης Εθνικού Απολυτηρίου, ώστε να 
ανταποκρίνονται στις σύγχρονες εκπαιδευτικές ανάγκες.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/66/16174/Β1/10-02-2026 εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 748

6989



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 748/12.02.20266990

Άρθρο 1 
Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Επιτροπή Εθνικού Διαλόγου για 
την Παιδεία με αντικείμενο την αναβάθμιση του Λυκείου και τη θέσπιση Εθνικού Απολυτηρίου, συγκροτούμε 
και ορίζουμε τον Πρόεδρο και τα μέλη ως εξής:

1. Μιχαήλ Σφακιανάκης του Ευάγγελου, Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Καθηγητής στο Τμήμα 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, με Α.Δ.Τ ΑΟ144526, ως Πρόεδρος.

2. Δημήτριος Καραδήμας του Παναγιώτη, Ομότιμος Καθηγητής του Τμήματος Φιλολογίας του Ε.Κ.Π.Α., με 
Α.Δ.Τ. ΑΝ572903, ως μέλος.

3. Νικόλαος Καντηράνης του Απόστολου, Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ., με Α.Δ.Τ. 
Α00406183, ως μέλος.

4. Δημήτριος Δρόσος του Λεωνίδα, Κοσμήτορας της Φιλοσοφικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. Α01046419, 
ως μέλος.

5. Ανδρέας Μπουντουβής του Γεωργίου, Καθηγητής της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π, πρώην 
Πρύτανης Ε.Μ.Π., με Α.Δ.Τ. Α00012436, ως μέλος.

6. Κωνσταντίνος Δημόπουλος του Γεωργίου, Καθηγητής του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ012538, ως μέλος.

7. Δημήτριος Φωτεινός του Ιωάννη, Καθηγητής, Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. Α01185011, ως μέλος.

8. Μιχάλης Σκουμιός του Νικολάου, Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, με Α.Δ.Τ. Α00792350, ως μέλος.

9. Βασιλική Μητσικοπούλου του Αναστασίου, Καθηγήτρια του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΝ402868, ως μέλος.

10. Νικόλαος Χριστοδουλάκης του Σοφοκλή, Ομότιμος Καθηγητής του Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α., 
με Α.Δ.Τ. Α00706249, ως μέλος.

11. Γεώργιος Σπανός του Ιωάννη, Ομότιμος Καθηγητής της Φιλοσοφικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ619038, ως μέλος.

12. Χρυσή Χατζηχρήστου του Γεωργίου, Καθηγήτρια του Τμήματος Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. 
ΑΟ876381, ως μέλος.

13. Πέτρος Ρούσσος του Λεωνίδα, Καθηγητής του Τμήματος Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. Α00968497, 
ως μέλος.

14. Εμμανουήλ Κουτούζης του Ιωάννη, Πρύτανης του Ε.Α.Π., Καθηγητής της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ε.Α.Π., με Α.Δ.Τ. Α01897385, ως μέλος.

15. Ιωάννης Πυργιωτάκης του Εμμανουήλ, Ομότιμος Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Κρήτης, με Α.Δ.Τ. ΑΕ463345, ως μέλος.

16. Θωμάς Μπαμπάλης του Κωνσταντίνου, Καθηγητής, Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ Α01661161, ως μέλος.

17. Παναγιώτης Χουντάλας του Θεοφάνη, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με Α.Δ.Τ. ΑΜ210769, ως μέλος.

18. Βασίλειος Κόμης του Ιωάννη, Καθηγητής του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου Πατρών, με Α.Δ.Τ Α00355158, ως μέλος.

19. Απόστολος Σκότης του Στέφανου, Επίκουρος Καθηγητής του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με Α.Δ.Τ. ΑΚ554939, ως μέλος.

20. Αθανάσιος Τζιμογιάννης του Γεωργίου, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου, με Α.Δ.Τ. Α01279645, ως μέλος.

21. Νικόλαος Παπαδάκης του Ευσταθίου, Καθηγητής του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, με Α.Δ.Τ ΑΜ466205, ως μέλος.

22. Αθανάσιος Γκότοβος του Ευαγγέλου, Ομότιμος Καθηγητής της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, με Α.Δ.Τ. ΑΕ279647, ως μέλος.

23. Ιωάννης Ρουσσάκης του Εμμανουήλ, Αναπληρωτής Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΝ562755, ως μέλος.

24. Ζαφειρία Ηρώ Μυλωνάκου του Σταύρου, Καθηγήτρια του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΝ628932, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6991Τεύχος B’ 748/12.02.2026

25. Ηλίας Ματσαγγούρας του Γεωργίου, Ομότιμος Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. Α015966852, ως μέλος.

26. Αναστάσιος Εμβαλωτής του Χρήστου, Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με Α.Δ.Τ. ΑΡ340758, ως μέλος.

27. Χριστίνα Μορφάκη του Αθανασίου, Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 
Α.Δ.Τ. ΑΚ066253, ως μέλος.

28. Δημήτριος Σάμψων του Γεωργίου, Καθηγητής του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με Α.Δ.Τ. ΑΙ133869, ως μέλος.

29. Μαρία Ιακώβου του Ιωάννη, Καθηγήτρια του Τμήματος Φιλολογίας του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΝ142778, 
ως μέλος.

30. Αύγουστος Τσινάκος του Αντωνίου, Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδος, με Α.Δ.Τ. ΑΡ857170, ως μέλος.

31. Πολυχρόνης Κυνηγός του Μάρκου, Καθηγητής της Φιλοσοφικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΜ226886, 
ως μέλος.

32. Γεώργιος Τσιναρέλης του Σταύρου, Επισκέπτης Καθηγητής του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, με Α.Δ.Τ. 
Α01223318, ως μέλος.

33. Ηλίας Κουρκούτας του Ευθυμίου, Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, με Α.Δ.Τ. Α00082273, ως μέλος.

34. Πέτρος Σταυρουλάκης του Ιωάννη, Επίκουρος Καθηγητής του Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με Α.Δ.Τ. Α02453913, ως μέλος.

35. Γεώργιος Δάσιος του Θεοδώρου, Ομότιμος Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών, Πρόεδρος Ανεξάρ-
τητης Διοικητικής Αρχής Εθνικού Οργανισμού Εξετάσεων και Αντεπιστέλλον Μέλος της Ακαδημίας Αθηνών, 
με Α.Δ.Τ. Α00960146, ως μέλος.

36. Χρυσούλα Σοφιανοπούλου του Γρηγορίου, Καθηγήτρια του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής, 
Αντιπρύτανης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, με Α.Δ.Τ. Α0137166, ως μέλος.

37. Γεωργία Φέρμελη του Σωκράτη, Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΒ336338, ως μέλος.

38. Θεόδωρος Ελευθεράκης του Γεωργίου, Καθηγητής του Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, με Α.Δ.Τ ΑΜ971981, ως μέλος.

39. Αλέξανδρος - Σταμάτιος Αντωνίου του Γεωργίου, Καθηγητής Ψυχολογίας του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Ε.Κ.Π.Α., με Α.Δ.Τ. Φ146730, ως μέλος.

40. Νικόλαος Ράπτης του Γεωργίου, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με Α.Δ.Τ ΑΙ283984, ως μέλος.

41. Ιωάννης Τσαούσης του Βασιλείου, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α., 
με Α.Δ.Τ. Α00685837, ως μέλος.

42. Ευάγγελος Μαυρικάκης του Εμμανουήλ, εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ80, με Α.Δ.Τ. 
Χ355212, ως μέλος.

43. Ελένη Μπαλδιμτσή του Νικολάου, εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ02, με Α.Δ.Τ. ΑΙ863499, 
ως μέλος.

44. Κωνσταντίνος Παπαμεντζελόπουλος του Ανδρέα, Διευθυντής Ανεξάρτητης Αρχής Εθνικού Οργανισμού 
Εξετάσεων, ΠΕ01 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. ΑΚ843706, ως μέλος.

45. Ελευθερία Αναγνωστοπούλου του Ηλία, Προϊσταμένη του Τμήματος Οικονομικής και Διοικητικής 
Υποστήριξης του Εθνικού Οργανισμού Εξετάσεων, ΠΕ05 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α03222273, 
ως μέλος.

46. Χαράλαμπος Μουζάκης του Νικολάου, Διευθυντής της Αρχής Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρω-
τοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, με Α.Δ.Τ. Α01185015, ως μέλος.

47. Μαρία Ευσταθίου του Νικολάου, Σύμβουλος Α’ ΙΕΠ, ΠΕ03 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. 
Α02845143, ως μέλος.

48. Γεώργιος Χριστόπουλος του Παναγιώτη, Πρόεδρος Ο.Ι.Ε.Λ.Ε., με Α.Δ.Τ. Α00210177, ως μέλος.
49. Καλομοίρα Μαρούγκα του Ισιδώρου, Γενική Δ/ντρια Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΚ071671, ως μέλος.
50. Μαρία Βλάσση του Χρήστου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ04, με Α.Δ.Τ. 

Α02774671, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 748/12.02.20266992

51. Ιωάννης Κατσαρός του Απόστολου, πρώην Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Ειδικής Αγωγής, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός, ΠΕ70 Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. 
Α01870521, ως μέλος.

52. Αικατερίνη Ρηνάκη του Νικολάου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ70, με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ712627, ως μέλος.

53. Ιωάννης Κουμέντος του Νικήτα, Διευθυντής της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας, 
ΠΕ70 Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α01531011, ως μέλος.

54. Κωνσταντίνος Αποστολόπουλος του Δημητρίου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
ΠΕ04, με Α.Δ.Τ. Α00592721, ως μέλος.

55. Αθανασία Μπαλωμένου του Κωνσταντίνου, Περιφερειακή Επόπτρια Ποιότητας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Ελλάδας, ΠΕ03 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α01956757, ως μέλος.

56. Χρήστος Φανίδης του Διονυσίου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ04, με 
Α.Δ.Τ. ΑΚ126119, ως μέλος.

57. Αγνή Παπακώστα του Γεωργίου, Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ02, με Α.Δ.Τ. Α00456409, 
ως μέλος.

58. Ελένη Μπούντα του Ευθυμίου, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός, ΠΕ70 Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, πρώην 
Σύμβουλος Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α01312372, ως μέλος.

59. Γεώργιος Χατζητέγας του Κωνσταντίνου, Φυσικός (ΠΕ04.01), με Α.Δ.Τ. Α00264504, ως μέλος.
60. Αλέξανδρος Γαλανόπουλος του Νικολάου, Διευθυντής Πειραματικού Μουσικού Γυμνασίου Παλλήνης, 

ΠΕ01 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α02621550, ως μέλος.
61. Βιολέττα Γιαννέτα του Βασιλείου, Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ04.01, με Α.Δ.Τ. 

Α01420317, ως μέλος.
62. Παρασκευάς Γιαλούρης του Παναγιώτη, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός ΠΕ04.02 Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης, με Α.Δ.Τ. Α00849687, ως μέλος.
63. Ευάγγελος Παππάς του Ιωάννη, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός ΠΕ04.01 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

με Α.Δ.Τ. Α00525376, ως μέλος.
64. Ευστράτιος Χατζηδημητρίου του Δημητρίου, Διευθυντής Δημοτικού Σχολείου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ508487, ως 

μέλος.
65. Ευάγγελος Κελεσίδης του Αλεξάνδρου, Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσα-

λονίκης, με Α.Δ.Τ. Α00770828, ως μέλος.
66. Πολυχρόνης Ευκαρπίδης του Δημητρίου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ειδικής 

Αγωγής ΠΕ70, με Α.Δ.Τ. Α01811754, ως μέλος.
67. Αναστασία Μάλλου του Εμμανουήλ, Διευθύντρια Δημοτικού Σχολείου, με Α.Δ.Τ. Α00675290, ως μέλος.
68. Νικόλαος Πουλπούλογλου του Σωτηρίου, Εκπαιδευτικός ΠΕ02.50 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ειδικής 

Αγωγής, με Α.Δ.Τ. Α00832233, ως μέλος.
69. Μιλτιάδης Καρβούνης του Παναγιώτη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. 

Α01113686, ως μέλος.
70. Νικόλαος Σταμπολίδης του Ειρήναρχου, Επόπτης Ποιότητας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης 

ΠΕ04.01, με Α.Δ.Τ. ΑΖ674655, ως μέλος.
71. Λεωνίδας Μάντζος του Αχιλλέα, Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης Αττικής, με Α.Δ.Τ. Χ083651, 

ως μέλος.
72. Γεώργιος Δεστές του Δημητρίου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ70, με Α.Δ.Τ. 

ΑΒ011797, ως μέλος.
73. Απόστολος Παρασκευάς του Αναστασίου, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ70, 

με Α.Δ.Τ. Α02292601, ως μέλος.
74. Σταυρούλα Παντελοπούλου του Παναγιώτη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

ΠΕ86, με Α.Δ.Τ. Α02595815, ως μέλος.
75. Θεόδωρος Γούπος του Αθανασίου, Επόπτης Ποιότητας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας, με Α.Δ.Τ. 

ΑΚ0301066, ως μέλος.
76. Χρυσή Τερεζάκη του Γεωργίου, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων, με 

Α.Δ.Τ. Α02852931, ως μέλος.
77. Βασιλική Βόντσα του Γεωργίου, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κοζάνης, 

με Α.Δ.Τ. ΑΡ613779, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6993Τεύχος B’ 748/12.02.2026

78. Αλέξανδρος Κόπτσης του Ανδρέα, πρώην Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Ειδικής Αγωγής, Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, με Α.Δ.Τ. 
Α01149346, ως μέλος.

79. Δημήτριος Καλογιάννης του Νικολάου, Διευθυντής Β’ Αρσακείου - Τοσιτσείου Γυμνασίου Εκάλης, με 
Α.Δ.Τ. Α01528032, ως μέλος.

80. Βασιλική Γεωργαντά του Ευαγγέλου, Διευθύντρια Δημοτικού Σχολείου, με Α.Δ.Τ. ΑΝ178842, ως μέλος.
81. Διονύσιος Αναστασόπουλος του Κωνσταντίνου, Διευθυντής της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Πειραιά, με Α.Δ.Τ. Α01549060, ως μέλος.
82. Αναστασία Γκουβατζή του Νικολάου, Σύμβουλος Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης, Διεύθυνση 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης, με Α.Δ.Τ. ΑΖ155747, ως μέλος.
83. Βασιλική Παπαδοπούλου του Παναγιώτη, Μέλος Δ.Σ. Συνδέσμου Ιδιωτικών Σχολείων, με Α.Δ.Τ. ΑΙ143302, 

ως μέλος.
84. Ιωάννης Μοσχολιός του Πέτρου, Αντιπρόεδρος Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία, με 

Α.Δ.Τ. ΑΙ670646, ως μέλος.
85. Ευαγγελία Ψυχογιού του Γεωργίου, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός ΠΕ02 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

με Α.Δ.Τ. Α02786784, ως μέλος,
86. Νικόλαος Χριστόπουλος του Χρήστου, Περιφερειακός Επόπτης Ποιότητας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου, 

με Α.Δ.Τ. Α00338462, ως μέλος.
87. Μαρία Παρίση του Λουκά, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Ειδικής Αγωγής Αρκαδίας ΠΕ70, με Α.Δ.Τ. Α01335533, 

ως μέλος.
88. Νικόλαος Ευσταθίου του Θεοφάνη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ70, με 

Α.Δ.Τ. Α00837909, ως μέλος.
89. Αντώνιος Κοκκονός του Δημοσθένη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ71, με 

Α.Δ.Τ. Α01709152, ως μέλος.
90. Ιωάννης Σολάρης του Δημητρίου, Επόπτης Ποιότητας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας, με 

Α.Δ.Τ. A00692305, ως μέλος.
91. Βασιλική Αλεξοπούλου του Ιωάννη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ02, με 

Α.Δ.Τ. Α02342553, ως μέλος.
92. Δημήτριος Διαμαντίδης του Ιωάννη, Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Προτύπων και Πειραμα-

τικών Σχολείων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., ΠΕ03 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α02075099, ως μέλος.
93. Ιωάννης Μπουσδούνης του Δημητρίου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. Α01258035, ως μέλος.
94. Απόστολος Παπακωνσταντίνου του Κωνσταντίνου, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός ΠΕ03 Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α01992637, ως μέλος.
95. Παναγιώτης Πασσάς του Δημητρίου, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών και Ευρωπαϊκών 

Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. Α00374111, ως μέλος.
96. Αναστασία Πασχαλίδου του Νικολάου, Συνταξιούχος Εκπαιδευτικός ΠΕ03 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης, με Α.Δ.Τ. ΑΝ520578, ως μέλος.
97. Χρήστος Τρυφωνόπουλος του Θεοδώρου, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, Προϊστάμενος Τμήματος Α’ 

Κατάρτισης Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), Ενεργοποίησης και Αξιολόγησης Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α) του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. Α00004877, ως μέλος.

98. Νικόλαος Παπαχρήστος του Βασιλείου, Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ02, εκπρόσωπος 
ΟΛΜΕ, με Α.Δ.Τ. ΑΝ129745, ως μέλος.

99. Χαρίκλεια Κυριακάκη του Κωνσταντίνου, Προϊσταμένη Εκπαιδευτικών Θεμάτων Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, ΠΕ02, ΠΕ78 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Α.Δ.Τ. Α00817964, ως μέλος.

100. Χρήστος Παπαδόπουλος του Δημητρίου, Επόπτης Ποιότητας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Χαλκιδικής, Σύμβουλος Εκπαίδευσης ΠΕ04, με Α.Δ.Τ. Α00041290, ως μέλος.

101. Σοφία Τακάογλου του Ανέστη, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ80, με Α.Δ.Τ. 
Α01588125, ως μέλος.

102. Αθανάσιος Κικινής του Αποστόλου, Εκπαιδευτικός ΠΕ70, Γενικός Γραμματέας Δ.Ο.Ε., με Α.Δ.Τ. ΑΚ069210, 
ως μέλος.

103. Ιωάννης Καπουτσής του Αθανασίου, Αν. Προϊστάμενος Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΙ554027, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 748/12.02.20266994

104. Φραγκίσκος Φώσκολος του Κοσμά, στέλεχος ΙΤΥΕ ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, με Α.Δ.Τ. Α02702103, ως μέλος.
105. Νεκτάριος Κοζύρης του Γεωργίου, Καθηγητής της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών, μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης Ε.Μ.Π., Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής Προτύπων και Πει-
ραματικών Σχολείων, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 659775, ως μέλος.

106. Νιγιάννης Ανδρέας του Βασιλείου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Σπουδών, Προγραμματισμού και 
Οργάνωσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. Α02040293, ως μέλος.

Β. Για τη διοικητική υποστήριξη του έργου της Επιτροπής, ορίζονται τα εξής μέλη:
1. Ευαγγελία Βαρδαλάχου του Γεωργίου, εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ86, αποσπασμένη 

στην Κεντρική Υπηρεσία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. Α01684389, ως γραμματέας.
2. Κωνσταντίνα Βασιλείου του Μιχαήλ, εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ78, αποσπασμένη 

στην Κεντρική Υπηρεσία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με Α.Δ.Τ. ΑΖ944267, ως γραμματέας.

Άρθρο 2 
Έργο της Επιτροπής

1. Έργο της Επιτροπής είναι η σύνταξη και υποβολή στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού ενιαίου πορίσματος προτάσεων για τη θεσμική αναμόρφωση του Λυκείου και την εισαγωγή του Εθνικού 
Απολυτηρίου, ως συνέχεια μιας ενιαίας μαθησιακής διαδρομής από το Νηπιαγωγείο ως το Λύκειο.

2. Στο πλαίσιο του έργου της, η Επιτροπή επεξεργάζεται ιδίως: 
α) τον ρόλο του Λυκείου ως κόμβου της μαθησιακής διαδρομής, όπου ωριμάζει η εκπαιδευτική πορεία 

των μαθητών/τριών,
β) τον σχεδιασμό και την εφαρμογή του Εθνικού Απολυτηρίου και
γ) τη δίκαιη και λειτουργική σύνδεση του Εθνικού Απολυτηρίου με την πρόσβαση στην ανώτατη εκπαί-

δευση, την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και την αγορά εργασίας.
Για την ολοκλήρωση του έργου της, η Επιτροπή εργάζεται στις ακόλουθες θεματικές ενότητες:
Α) Εκπαιδευτικό Περιεχόμενο, το οποίο συνίσταται στους βασικούς εγγραμματισμούς και δεξιότητες, 

επικαιροποίηση προγραμμάτων σπουδών, πλαίσια αξιολόγησης μαθησιακών αποτελεσμάτων και ανοιχτούς 
εκπαιδευτικούς πόρους.

Β) Σχολική Ζωή, η οποία περιλαμβάνει την ασφάλεια και ευημερία, ψυχοκοινωνική υποστήριξη, συμπερί-
ληψη και ενεργό συμμετοχή της σχολικής κοινότητας.

Γ) Επιμόρφωση Εκπαιδευτικών, η οποία περιλαμβάνει το ενιαίο σύστημα επαγγελματικής ανάπτυξης, 
υποστήριξη της παιδαγωγικής πράξης και της εφαρμογής των αλλαγών, παιδαγωγική αξιοποίηση ψηφιακών 
εργαλείων και τεχνητής νοημοσύνης.

Δ) Υποδομές, οι οποίες περιλαμβάνουν την ασφάλεια και ανθεκτικότητα σχολικών μονάδων, εργαστήρια 
και σύγχρονοι μαθησιακοί χώροι, προσβασιμότητα.

Ε) Διακυβέρνηση, η οποία περιλαμβάνει την απλούστευση διοικητικών διαδικασιών, δεδομένα για συνεχή 
βελτίωση πολιτικών και πρακτικών, διαφάνεια και αξιοπιστία πιστοποίησης μαθησιακών αποτελεσμάτων.

3. Για την υποβοήθηση του έργου της, η Επιτροπή δύναται να ζητά στοιχεία και δεδομένα από υπηρεσίες 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής, την Ελληνική 
Στατιστική Υπηρεσία και λοιπούς αρμόδιους φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα.

4. Η Επιτροπή υποβάλλει και παρουσιάζει στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σε 
τακτά χρονικά διαστήματα που η ίδια καθορίζει ή οποτεδήποτε ύστερα από σχετικό αίτημα του Υπουργού, 
προτάσεις, εισηγήσεις, εκθέσεις και αναλύσεις, σχετικά με τα ζητήματα που έχει πραγματευτεί, τις εργασίες 
και τα πορίσματά της, καθώς και οποιαδήποτε άλλη αναφορά σε οποιοδήποτε αντικείμενο που εμπίπτει στις 
αρμοδιότητές της, κατά την κρίση του Υπουργού.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής

1. Ο Πρόεδρος συγκαλεί την Επιτροπή, καθορίζει τα επιμέρους θέματα των συνεδριάσεών της και συντο-
νίζει το έργο και τη λειτουργία της. Περαιτέρω, ο Πρόεδρος δύναται για τον καλύτερο συντονισμό του έργου 
της Επιτροπής να ορίζει υποεπιτροπές και να αναθέτει καθήκοντα συντονιστή, σε κάθε υποεπιτροπή, σε ένα 
από τα μέλη της Επιτροπής.

2. Η Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη).
3. Για τις συνεδριάσεις της Επιτροπής συντάσσονται πρακτικά.
4. Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της και για την υποβοήθηση του έργου της, η Επιτροπή δύναται 

να καλεί στις συνεδριάσεις της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εμπειρογνώμονες, ειδικούς επιστήμονες και υπηρεσια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6995Τεύχος B’ 748/12.02.2026

κούς παράγοντες, εκπροσώπους επιστημονικών και επαγγελματικών φορέων, εκπροσώπους συνδικαλιστικών 
φορέων και επαγγελματικών σωματείων, εκπροσώπους της μαθητικής κοινότητας και εκπροσώπους των 
Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων, εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων.

Άρθρο 4 
Θητεία της Επιτροπής 

Η θητεία της Επιτροπής διαρκεί μέχρι την 31η-10-2026 και δύναται να παρατείνεται με απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2026

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 748/12.02.20266996

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02007481202260008*


		2026-02-13T11:00:53+0200




